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Anotace

Diplomová práce „Baskičtina v denní komunikaci mladých lidí“ pojednává o faktorech,

které mají vliv na to, zda daný jedinec používá běžně baskičtinu v každodenní komunikaci

nebo a do jaké míry španělštinu. Práce se věnuje problematice z perspektivy jazykového

plánování, národního hnutí, identit a jazykové ideologie. Hlavním cílem práce je přiblížit, co

ovlivňuje generaci dnešních mladých lidí, kteří si mohli zvolit vzdělávání v baskičtině a její

používání. Dále byla důležitá souvislost schopnosti mluvit baskicky a konstruováním identity

Bask/euskaldun.
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Slovník pojmů a zkratek

AEK (Alfabetatze Euskalduntze Koordinakundea) – Koordinátor alfabetizace dospělých

v baskičtině, nevládní organizace, síť jazykových škol euskaltegi po celém Baskicku

Baserri – baskické stavení/statek, většinou postavené z kamene, zemědělsky zajišťující obživu

Baskicko – bask. Euskal Herria, šp. el País Vasco, všech sedm provincií

Batua – neboli euskara batua, formalizovaná spisovná baskičtina, schválená v roce 1968

Bertsolaritza – improvizované veršování v baskičtině, kterého se účastní nejméně dva aktéři

Caserío – španělský výraz pro baserri

CAV (Comunidad Autónoma Vasca) - Baskická autonomní oblat tvořená provinciemi

Gipuzkoa, Álava a Biskajsko

Deusto - Universidad de Deusto je soukromá katolická univerzita s kampusy v Bilbau a San

Sebastiánu

EGA – titul z baskičtiny na úrovni C1 evropského jazykového rámce

Erdera – baskický název pro španělštinu

ETA - Euskadi Ta Askatasuna – Baskicko a svoboda -

baskická separatistická teroristická organizace

Euskadi – novotvar, který vymyslel Sabino Araña, já ho užívám ve smyslu CAV

Euskaldun(a) – osoba, která mluví baskicky, doslovně - ten, kdo vlastní euskaru, nebo Bask

(záleží na postoji mluvčího), také se používá ve smyslu nějakého místa, kde se mluví baskicky

Euskaldunak – v plurálu

Euskaldun berri - osoba, která se v dospělosti naučila či učí baskičtinu

Euskaldun zahar - někdo, kdo mluví baskičtinou odmalička

Euskaltegi – centrum/škola, kde se vyučuje baskičtina

Euskara – emický název pro baskičtinu

Erdaldun(a) – mluvčí jiného jazyka, než baskičtiny, nejčastěji španělštiny či francouzštiny

Hegoalde (Jižní Baskicko) – souhrný název pro španělskou část Baskicka - CAV a Navarru

Ikastola – škola, ve které je vyučovacím jazykem baskičtina, jsou po celém Baskicku

Iparralde (Severní Baskicko) – název pro francouzskou část Baskicka

Izquierda/Ezkerra abertzale – směr v politice, vlastenecká levice

Korrika – štafetový běh vedoucí celým Baskickem, který pořádá AEK jednou za dva roky a
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jehož účelem je oslava a propagace baskičtiny

Montragon - Mondragon Unibertsitatea je soukromá univerzita soustřeďující se na obchod

Txalaparta – „tradiční“ baskický hudební nástroj

UPV - Universidad del País Vasco nebo také baskický název EHU - Euskal Herriko

Unibertsitatea je jediná veřejná univerzita Euskadi, má kampus v Bilbau, San Sebastiánu a

Vitórii

(Zkratky jako ETA, AEK a cizí výrazy v textu záměrně neskloňuji)
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1. Úvod

Před několika lety (v r. 2009) jsem přijela na šest týdnů jako dobrovolník na farmu do

baskického městečka Zestoa ležícího poblíž San Sebastiánu1. Tam mě poprvé při kontaktu s

baskickým prostředím začala zajímat euskara – baskický jazyk, lidé, jejich zvyky, myšlení.

Chtěla jsem se tam vrátit a porozumět jejich způsobu života, studovat jejich způsob života.

Abych tento můj úkol mohla uskutečnit, podařilo se mi během magisterského studia získat na

dva semestry studijní pobyt v rámci programu Erasmus do San Sebastianu. Tento výzkum

probíhal ještě další rok v rámci stáže v jazykové škole AEK, která se věnuje výuce baskičtiny.

Území Baskicka leží při západní části Pyrenejí a skládá se ze sedmi provincií, tří ve

Francii a čtyř ve Španělsku. Baskický jazyk je nejstarším dosud živým neindoevropským

jazykem v Evropě a otázka po jeho původu se těší badatelskému zájmu. Problematika původu

Basků se zkoumá z několika vědeckých disciplín (např. archeologie, antropogenetika,

lingvistika). Za režimu Franciska Franka byly všechny minoritní jazyky na území Španělska

různým způsobem potlačovány. Po jeho smrti v roce 1975 byla baskičtina prohlášena jedním z

oficiálních jazyků Španělska. Poté byly v roce 1982 položeny základy jazykového plánování

v Baskické autonomní oblasti2. V důsledku rozsáhlé migrace obyvatel z jiných provincií

Španělska za prací do baskických průmyslových měst na konci 19. a na začátku 20. století a

působením Franka v roce 1981 pouze 34% obyvatel Baskické autonomní oblasti ovládalo

baskičtinu na pasivní či aktivní úrovni, nyní (2011) je to dle Baskického statistického ústavu

EUSTAT 62%.

V Navaře a francouzské části Baskicka je jazyková i historická situace jiná, což dále

upřesním. Hlavní rozdíl je v intenzitě užívání baskického jazyka, která je největší v Baskické

autonomní oblasti. Formální vzdělávání ve školách nyní už probíhá v baskičtině, pokud si

student (rodiče při zápisu svého potomka do školky či školy) zvolí baskičtinu jako jazyk, ve

kterém se chce vzdělávat.

Co zajímá mne, je současné používání baskičtiny. Moje diplomová práce se věnuje

baskičtině v denní komunikaci mladých lidí v Baskické autonomní oblasti. Ze začátku mě

zajímalo hlavně používání baskičtiny a poté oblast národní identity a její možné utvrzování

pomocí užívání baskičtiny. Zaměřila jsem se na mladou generaci, tzv. první generaci, která se

1 San Sebastián má také baskický název – Donostia.
2 Existující další výrazy jako CAV či Euskadi budou vysvětleny později.
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od dětství mohla učit baskičtinu ve školkách a školách. V dnešní době jsou to lidé zhruba ve

věku 20 – 30 let. Zajímalo mě, kdy mluví baskicky a kdy španělsky, jelikož se jedná o území,

kde jsou používány oba dva jazyky. Jaký to má vliv na jejich identitu a vnímání, že jsou

Baskové a obráceně? Kterým jazykem mluví raději a proč? Jak se pohybují v prostředí (škola,

práce, přátelé, rodina), kde se mluví baskicky? V druhém roce výzkumu jsem pak sledovala

baskičtinu a její užívání ve spojení s aktivitami ve volném čase.

2. Cíle práce

Etnografický výzkum začíná tématem terénního výzkumu. „Metodologové často

opakovaně zjišťují, že umět správně položit otázku je většinou obtížnější než ji zodpovědět“

(Merton, 1959 In Hamersley, Atkinson, 1995, s. 25). Výzkumné otázky se se i mně během

výzkumu měnily. Hlavní otázka je naznačena v titulu práce. Jaká je situace okolo používání

baskičtiny u současné generace, jež si jako první mohla oficiálně zvolit vzdělávání v baskickém

jazyce? Nakonec byly otázky týkající se této problematiky naformulovány takto:

Ø Kdy, kde, jak a proč mluví moji informátoři baskicky?

Hledala jsem faktory, které nejvíce ovlivňují informátory v užívání jazyka v rámci

každodenního života. Jakým jazykem se mluví doma v rodině, jak se mluví (mluvilo) ve škole,

jak s kamarády mimo školu i ve škole, jak na univerzitě či v práci.

Ø Kdy, kde, jak a proč mluví španělsky?

Tato otázka se nabízí automaticky jako protipól, pokud se pohybujeme v bilingvním

prostředí, jako je Baskicko.

Ø Kdo je Bask/euskaldun3?

Sledovala jsem reflexi konstruování národní identity – Bask, euskaldun. Hledala jsem,

zda existují souvislosti mezi užíváním jazyka a způsobem, jak konstruují identitu Baska.

Sledovala jsem baskičtinu jako nástroj utvářející identitu: jak se sebeidentifikují oni sami

s definicí Baska. A dále, jaké další rozlišovací znaky používají při definici Baska.

3 Slovo Bask, španělsky „vasco“ nelze přeložit do baskičtiny. Baskičtina pro něj nemá ekvivalet, používá


[…]


štafety byl do velké míry zodpovědný režim generála Franka. Druhým důvodem byla ztráta

prestiže jazyka, kterou popisovali i informátoři, kdy se na baskičtinu pohlíželo jako na jazyk

venkovanů. Jazykové plánování v CAV začalo v roce 1982 zákonem o normalizaci baskičtiny.

V současné době je dosaženo všech osmi fází Reversing Language Schift dle Fishmana (1991).

V rámci jazykového plánování bylo do zákonů implementováno i záruka toho, že občanovi v

CAV bude zaručena možnost, žít každodenní život v baskičtině. K tomu měl dopomoci i

systém jazykových titulů, které jsou povinné pro zaměstnance státní sféry. Jazykové plánování

se zdá jako úspěšné, jelikož se kontinuálně zvyšuje počet baskických mluvčích. Také

z rozhovorů vyplynulo, že baskičtina v Gipuzkoe (místo výzkumu) dělá pokroky týkající se

intenzity jejího užívání. Budoucnost baskičtiny je většinou informátorů viděna pozitivně, ale to

může být zkresleno hlavně tím, že se oni sami pohybují v baskickém prostředí. Negativněji vidí

její budoucnost informátoři, kteří se pohybují i ve španělsky mluvícím prostředí.

Dále jsou s baskickou problematikou spojovány pojmy jako etnicita a nacionalismus,
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které spolu souvisejí. K nim se nejčastěji používají primordialistické a modernistické přístupy.

Dále se kloním k pojmům a vymezení, které navrhl Hroch (2006). Používá termín národní

identita, která je kombinovatelná s dalšími druhy identit (ať již s identitou etnickou, státní či

regionální). Moment aktivizace, který je s formováním národa spjat, nahrazuje termíny národní

hnutí, resp. národní mobilizace. Popisuji historické momenty, které byly a jsou nejčastěji

využívány baskickým národním hnutím. Pro problematiku etnické identity jsou důležité pojmy

„my“ a „oni“, a utváření hranice, která stojí na rozlišovacích znacích. Baskická identita staví na

hlavním rozlišovacím znaku – jazyku. Emický termín euskaldun (ten, kdo vlastní baskičtinu) a

vasco, výraz pro Basky ve španělštině se často v konverzacích zaměňuje. Nevíce tuto

problematiku rozlišovali informátoři, kteří se pohybují i ve španělském prostředí a zabývají se

svojí baskickou identitou. Baskickou identitu stavěli, na primordiálním přístupu (vizuálních

rysech), ale i na modernistickém, pocitovém, kdo chce být Baskem. Z výpovědí vyplynulo, že

na primordiálních rysech staví více informátoři z baskických prostředí, nežli ze španělských, ti

stavěli více na modernistickém přístupu. Dva informátoři, z nejvíce španělského prostředí,

používali i pojem multiidentit. Tento koncept, kdy osoba nemá jen jednu identitu, ale může mít

celou kolekci identit, popisuje Malkki (1992), Hroch (2006) a Smith (1991). Identity jsou i

flexibilní, jak se ukázalo u některých informátorů, kteří se pohybovali v relativně španělském

prostředí. V určitém momentu, ale svoje chování změnili ve prospěch intenzivnějšího

používání baskičtiny.

Jazyková ideologie je třetím přístupem k problematice baskičtiny. Silverstein (1979) ji

definuje jako „soubor názorů o jazyku, který je formulován jeho mluvčími jako odůvodňování či

ospravedlňování jazykového systému a jeho použití“ (in Woolard, 1994, s. 57). Woolard (2008,

1995) rozpracovává koncepty autentičnosti a anonymity baskičtiny na příkladu Katalánska.

Baskičtina má konotaci autentičnosti, která je dána jazykovou obtížností a množstvím dialektů.

Nerodilí mluvčí se ostýchají mluvit baskicky ze strachu z posměchu, který případně sklidí za

chyby, které budou v řeči dělat, nebo ze strachu, že nebudou znít autenticky jako rodilí mluvčí.

Ti co se učí baskicky, učí se spisovnou formu batua, jíž rodilí mluvčí nepoužívají, ale mluví ve

svých dialektech. Baskičtina se snaží být veřejná, neutrální a anonymní, což znemožňují

dialekty, nesoucí soukromý znak, protože opravdový Bask/euskaldun nemluví batua. Aby se

z baskičtiny stal dominantní jazyk (který byl dříve minoritní, utlačovaný), bylo zavedeno

jazykové plánování, které jí zaručilo statusu i ukotvením v zákoně o zaručení vést život

v baskičtině, čehož má být zaručeno povinnými tituly EGA u státních zaměstnanců. Mění se

role baskičtiny z jazyka, který byl utlačovaný, na ten, který utlačuje. Euskaldunak odůvodňují,
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ospravedlňují či dokonce svým jednáním vynucují jeho užívání, protože „mají právo žít život

v baskičtině“, které je ukotveno v zákoně v rámci jazykového plánování.

Z výzkumu se tak ukazuje, že se na poli baskických identit se střetávají

s primordialistické tendence s modernistickými, ale rýsují se i koncepty identit a multiidentit.

Podobně se spolu na poli jazykové ideologie střetávají koncepty autentičnosti a anonymity,

které vyvolávají napětí.

Informátoři používáním jazyka vyjadřují postoje ke svojí vlastní baskické identitě. Tyto

postoje jsou ovlivňovány jazykovou ideologií prostřednictvím jazykového plánování, jež má

dopad na prostředí, ve kterém se pohybují (rodina, škola, přátelé, bydliště atd.), ale toto

prostředí mohou do určité míry sami informátoři aktivně změnit. Hlavně však jazyková

ideologie díky zavedenému jazykovému plánování, formuje jejich praktické používání jazyka

(záměrné mluvení v baskičtině, i když druhý nerozumí, dožadování se baskicky mluvícího

personálu apod., protože mají právo na to „žít život v baskičtině“).
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