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Posudek vedoucího práce:

Autorka diplomové práce si za své téma zvolila užívání baskičtiny v každodenní komunikaci

mladých lidí v Baskicku. Přestože je téma poměrně úzce vymezeno právě rámcem „užívání

baskičtiny“, přesahuje do související problematiky etnicity a nacionalismu v Baskicku, které

představuje zajímavý sociolingvistický a identitární terén, kde jsme po období kulturní represe za

období frankistické diktatury svědky rozvoje autonomních baskických institucí a také dynamické

jazykové a kulturní revitalizace, která osciluje mezi institucionálním rámcem a jazykovou a

identitární každodenností. Sociolingvistická nerovnováha mezi baskičtinou a španělštinou

(pomíjíme-li v tuto chvíli francouzské baskické oblasti) akcentována silnou politizací problému

vytváří z jazykové otázky v Baskicku dynamický politický problém.

Text práce je přehledně a jasně uveden (str. 9-10), čtenář se seznámí s problémem jazyka v

Baskicku, je představen terénní výzkum, který probíhal ve dvou větších fázích, a je uvedeno

základní vymezení práce. Jistou slabinou je označení „první generace“, které může vyvolávat

dojem, že se v Baskicku před rokem 1994 děti nemohli učit v baskičtině. Práce je založena na

dlouhodobém terénním výzkumu, který autorka prováděla především v jižních, tzv. španělských

oblastech Baskicka, a to nejvíce v provincii Gipuzkoa. Jedná se tedy o výzkum na pomezí

lingvistické antropologie a teorií identit/nacionalismu.

Základními teoretickými cíli práce bylo uvedení do problematiky Baskicka a baskičtiny (mj. v

historických souvislostech), představení problematiky jazykové revitalizace a jazykového

plánování, uvedení souvislostí teorií etnicity a nacionalismu a uplatnění některých konkrétních

teorií (jazyková ideologie s důrazem na problém autenticity a anonymity). Tyto teoretické rámce

autorka použila při analýze zejména polostrukturovaných rozhovorů s několika vybranýmmi

informátory, se kterými byla v opakovaném kontaktu. Autorka hledala souvislosti mezi vnějšími

faktory užívání baskičtiny (rodina, škola, bydliště atd.) a vnitřními postoji informátorů (jazyková a

etnická identita, postoje k baskičtině a jazykovému plánování). Zcela záměrně se badatelka vyhýbá

artikulaci ryze politických témat v textu práce.

Teoreticky se autorka kromě notoricky známých autorů na poli teorie etnicity a nacionalismu

(Hroch, Gellner, Anderson, Eriksen a další) opírá o zajímavý výzkum z Katalánska (Woolard), který

reflektuje probléma jazykové ideologie. Zde se autorka dostává do zásadní problematiky autenticity

a anonymity jazyka, když nejprve charakterizuje baskičtinu jako jazyk s převládajícími prvky

autenticity (pocitová vazba mluvčích a zdůraznění zvláštností) oproti anonymní španělštině, vzápětí

však (str. 58) dochází k závěru, že se dominantní jazyk může za anonymní pouze vydávat, ačkoliv

za ním může stát autenticitní vztah jeho stoupenců (španělských nacionalistů). Tento fakt ovšem

autorka explicitně neuvádí, což vyvolává dojen jisté nevyváženosti. Jak poukazují někteří autoři

(Innman Fox), španělština je také produktem španělského nacionalismu.

Autorku práce také okrajově zajímají definice baskické etnicity dle informátorů, kde dochází k

zajímavým postřehům, jako je skutečnost, že informátoři mohou využívat primordiálních konceptů

(fyzická podoba, původ) a identitárních (sebe)askripcí (pocit být Baskem, znalost jazyka atd.). Tyto

závěry však nabízejí zajímavé možnosti pro další zamyšlení, které ovšem autorka již neprovádí,

přičemž až příliš často se spokojí s něčím, co bychom mohli nazvat přílišným zobecněním či

dokonce spekulací, jako například na str. 82, kdy intepretuje slova informátora takto: „Myslím, že je

to proto, že lituje, že jí nemluví perfektně.“ Z obsahového i formálního hlediska je nicméně

propojení výpovědí reformátorů s teoriemi dostačující, a nepůsobí příliš zmateně. Text práce

potvrzuje, že byl proveden poctivý terénní výzkum v náročeném prostředí, kde je nutno ovládat

dobře alespoň jeden ze dvou běžně přítomných jazyků. Je ovšem třeba říci, že zpracování teorií i

rozhovorů by mohlo být daleko preciznější, což vyvolává dojem, že práce byla dokončována ve

spěchu.

Jako jistý metodologický nedostatek, či nepropracovaný podnět, považuji občasnou tendenci

autorky „usvědčit“ své informátory z toho, že si protiřečí (str. 38) či že jednají poněkud pokrytecky

(str. 62, ačkoliv nevysloveno explicitně). Autorka tak ignoruje prostý sociologický či historický

fakt, že lidé uchovávají protichůdné názory na konkrétní věci. Ne že by se nejednalo o zajímavé

téma, ale poznámky působí trochu nevhodně v práci, která tento aspekt nemá posuzovat.

Z faktografického hlediska je práci možno vytknout zejména dvě věci: občasné nedostatečné citace

(např. str. 9 s odkazem na EUSTAT, ale bez citace) a také poměrně nedostatečné zpracování

problematiky vzdělávacího systému v Baskicku s důrazem na výuku jazyka a politických dějin

posledních 50-60 let, které jsou pro téma zásadní. To je možno přičíst snahou autorky vyhnout se

notoricky známému problému politicky v Baskicku, a je to do jisté míry omluvitelné, nicméně

autorka sama by v takovém místě práce měla uvést, proč danou věc nechce dále objasňovat.

V závěru práce se autorka dotýká zásadního problému jazykové revitalizace v Baskicku, a tím je

míra podpory jazyku v souvislosti s rizikem, že bude „vnucován“ lidem. Jedná se o klíčový problém

současnosti, protože řada baskických nacionalistů si je vědoma tlaku, který je vyvíjen, a hledají

řešení, jak baskičtinu podporovat, ale nevnucovat. Vedoucí práce se jako badatel ve stejném terénu

nemůže ubránit dojmu, že některé závěry jsou příliš ambiciózní na to, aby byly výsledkem výzkumu

se skromným cílem popsat „užívání baskičtiny u mladých lidí“. Například tvrdit jednoduše, že

„M ění se role baskičtiny z jazyka, který byl utlačovaný, na ten, který utlačuje“ (str. 94) je velice

zjednodušené, protože se zde neuvádí, v jakých situacích tento jazyk utlačuje, navíc se skoro zdá,

jako by útlak ze strany španělštiny zmizel a došlo tak ke skutečné výměně rolí. Toto tvrzení se zdá

být přinejmenším diskutabilní.

Z formálního hlediska je práci možno vytknout zejména nedotaženost v korektuře, která ponechala

řadu překlepů, a také jistou stylistickou nevyladěnost, která se projevuje v občasné absenci

propojovacích vět, kdy se až někdy zdá, že autorka tak trochu „skáče“ z tématu na téma, či

nedostatečně uvádí příslušný oddíl. Místy (str. 74) se navíc vzdaluje o jistého, byť velmi

otevřeného, akademického stylu.

Jako vedoucí práce oceňuji na textu zejména následující: poctivě provedený terénní výzkum v

jazykově náročném prostředí Baskicka, kde je nutné osvojit si nejlépe 2 cizí jazyky - španělštinu

(nebo francouštinu) a i jistou úroveň baskičtiny. Propojení teoretické a praktické části výzkumu je

více než dostačující. Autorka práce často naráží na různé metodologické a intepretační problémy,

které ovšem dále ponechává stranou, a soustředí se tak na vytvoření jistého obrázku o

sociolingvistických souvislostech užívání baskičtiny mladými lidmi ve vztahu k jejich sociálnímu

prostředí. Autorka práce zpracovala poměrně dobře témata etnické identity a nacionalismu, ačkoliv

souvislosti s předkládaným výzkumem by mohli být ostřeji vykresleny. Velmi zajímavě působí

problém jazykové ideologie a otázka autenticity a modernity jednotlivých jazyků iberského

poloostrova. Zásadní poznatek z této práce koresponduje s realitou dnešního Baskicka, kde na

identitárním poli koexistuje mnoho různých definic a postojů, které jsou zdrojem trvalého

politického napětí v jazykové otázce. Práci doporučuji k obhajobě s navržením známky velmi dobře

v případě, že budou dobře obhájeny námitky oponenta.